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Droga z Ustowa do Siadła 
zyska nową nawierzchnię

1 września w nowej szkole  
w Przylepie - fotorelacja

Przy granicy powstanie nowy 
wiadukt nad autostradą A6

Spis rolny do 30 listopada

GOKSiR świętuje rok  
i walczy o nagrodę



Oba tytułowe wyrażenia to partykuły (nie-
odmienne części mowy), modyfikujące nace-
chowanie emocjonalne wypowiedzi. Zatem 
partykuła może wyrażać wahanie, wątpliwość, 
niepewność... Może też całkiem zmienić sens 
wypowiedzi, gdyż partykułami są nie tylko ta-
kie wyrazy, jak: no, chyba, pewnie, zapewne, 
może, lecz także całkowicie zmieniająca sens 
wypowiedzi cząstka "nie". Partykuły to również: 
niech, nawet, właśnie, co najmniej, przynajmniej, 
bynajmniej. Tych dwóch ostatnich nie należy ze 
sobą mylić. Bynajmniej wzmacnia partykułę nie, 
natomiast przynajmniej jest bliższe partykule 
chociaż i znaczy tyle, co partykuła co najmniej.

Obu zawartych w tytule partykuł używamy, 
aby powiedzieć, że ilość lub zakres czegoś są nie 
mniejsze od sugerowanych, a mogą być nawet 
większe. Przykłady. Z podanej listy należy wy-
brać co najmniej trzy nazwiska. Na półce leżało 
przynajmniej sześć egzemplarzy tej samej książ-

ki. Z kolei co najmniej używamy wtedy, gdy chce-
my zaznaczyć, że użyte przez nas określenie jest 
najsłabszym, którego mogliśmy użyć i, że dane 
zjawisko można określić dobitniej, mocniej. 
Przykład. Było to co najmniej nietaktem z mojej 
strony. Natomiast partykuły przynajmniej użyje-
my wtedy, gdy chcemy podkreślić coś, co w danej 
sytuacji uważamy za właściwe, korzystne. Przy-
kład. Jest zimno, ale przynajmniej świeci słońce. 
Z rozwagą należy więc w piśmie i w mowie sto-
sować partykuły, by nie zakłócać, nie wypaczać 
sensu wypowiedzi, by do adresata dotarły in-
formacje zgodne z naszą intencją. Z atencją więc 
traktujmy te "drobinki językowe" (partykuły), bo 
wielka jest ich moc. Zaś do ludzi miejmy atencję. 

Atencja to trochę zapomniany wyraz; ozna-
cza szczególny szacunek lub okazywane komuś 
(czemuś) względy. W przeszłości wyraz ten miał 
szersze znaczenie: uwaga, baczenie, poważa-
nie, szacunek, uszanowanie, respekt. Atencja 

określa więc pozytywne, pożądane, oczekiwane 
społecznie relacje między ludźmi: słuchać kogoś  
z wielką atencją, mieć dla kogoś atencję. Zamien-
nikiem (synonimem) dla słowa atencja jest wy-
raz estyma, który oznacza poważanie, szacunek, 
cześć, uszanowanie. Warto przypominać i przy-
woływać dawne słowa, które jednocześnie pięk-
nie wyrażają nasze uznanie (podziw) dla innych, 
a zarazem zaświadczają dobrze o nas samych.

Podobnie jest z przywoływanym ostat-
nio przez nastolatków wyrazem zacny; kiedyś: 
dostojny, poważny, godny uznania, szlachetny 
(czyn albo człowiek). Dziś slang młodzieżowy 
"odświeżył" to stare słowo, stosując je w zaska-
kujących, nowych kontekstach (znaczeniach): 
zacna impreza (fajna, świetna, niezła). Wyraże-
nie to brzmi nieco prześmiewczo, ale i zabawnie, 
po prostu wzbogaca język. I tak należy traktować 
podobne zjawiska językowe. 

Pod rozwagę zainteresowanym. BeFa
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Kalendarium
Październik 
Październik jest najdłuższym 

miesiącem w roku kalendarzo-
wym, ponieważ wypada wtedy 
zmiana z czasu letniego na zimo-
wy (jest dłuższy o jedną godzi-
nę od pozostałych 31-dniowych 
miesięcy). Październik dawniej 
miał  inne nazwy, jak paździe-
rzec, paździerzeń, pościernik. 
Innym archaicznym określeniem 
jest winnik. Dlaczego? Otóż dzie-
siąty miesiąc roku to pora rozpo-
częcia winobrania. Łużyczanie do 
dziś czasem korzystają z nazwy 
winowc. Podobna forma była 

obecna również w języku staro-
germańskim, gdzie październik 
był określany jako Weinmond.

 
Dzień Edukacji Narodowej
Święto zostało ustanowione 

27 kwietnia 1972 r. Upamiętnia 
powstanie Komisji Edukacji Na-
rodowej w 1773 roku, która była 
pierwszym ministerstwem oświa-
ty w Polsce. Wypada 14 paździer-
nika. W tym roku w środę.

Zmiana czasu
Zmiana z czasu letniego na zimowy 
nastąpi w nocy z soboty 24 paź-

dziernika na niedzielę 25 paździer-
nika. Zegarki cofniemy o godzinę. 
Pierwotnym celem wprowadzenia 
zmiany czasu była oszczędność 
energii poprzez efektywniejsze 
wykorzystanie światła dziennego. 
Dzisiaj jednak coraz więcej osób 
podważa sens zmiany czasu.

Święta nietypowe
10 - Dzień Owsianki
13 - Dzień Dawcy Szpiku
15 - Dzień Kobiet Wiejskich
18 - Dzień Listonosza
20 - Dzień Pasztecika
21 - Dzień Bez Skarpetek

Na końcu języka... czyli minimum poprawności. Co najmniej, przynajmniej

Wydawca: Gmina Kołbaskowo. 
Drukarnia:  Soft Vision. Redakcja: Jaro-
sław Dworzyński. Kontakt: Urząd Gminy 
Kołbaskowo, 72-001 Kołbaskowo 106. 
Mail: gazeta@kolbaskowo.pl. Redakcja 
nie zwraca niezamówionych materiałów.

2,5 km - to długość ścieżki 
pieszo-rowerowej z Przecławia do 
Karwowa. Pojedziemy nią w 2021 r.

2221 - tyle podmiotów  
gospodarczych prowadziło w 2019 r. 
działalność w Gminie Kołbaskowo 

67 - tyle procent mieszkańców 
gminy Kołbaskowo było w wieku 
produkcyjnym w 2019 roku

2

Na  całej przebudowywanej ulicy Cedrowej leżą 
już pierwsze warstwy asfaltu. Więcej o drogach 

i ścieżkach w gminie na str. 3, 4 i 7
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Wniosek obejmuje remont nawierzchni 
na trzech odcinkach. - Pierwszy od końca 
Ustowa do Kurowa, drugi od Kurowa do 
Siadła Dolnego i trzeci, pomiędzy Siadłem 
Dolnym a Siadłem Górnym. To w sumie 
około 2,5 km drogi - mówi Magdalena So-
chanowska. 

Wartość kosztorysowa projektu to 
około 2 mln zł. Prace rozpoczęłyby się  
w przyszłym roku. - Myślę, że jest bardzo 
duża szansa, że pod koniec 2021 roku dro-
ga będzie gotowa - powiedziała Magdale-
na Sochanowska. Po wykonaniu tych prac, 
do zrealizowania zostanie odcinek we wsi 
Ustowo. - Mamy plan, aby drogę w miejsco-
wości Ustowo zrealizować w kolejnym naj-
bliższym naborze. To dlatego, że wygasło 
pozwolenie na budowę. Prace też będą mia-

ły większy zakres, oprócz nowej nawierzch-
ni trzeba będzie wykonać chodniki, krawęż-
niki, wjazdy, zatoki – wymienia pani Magda.

Dziś droga Ustowo - Siadło jest bardzo 
zniszczona, kierowcy i mieszkańcy od lat do-
magają się remontu. Podobnie Urząd Gminy 
Kołbaskowo, który od dawna deklarował po-
moc finansową. Są miejsca, gdzie łata leży na 
łacie, a dziury są wielkie i głębokie. Aby nie 
zniszczyć auta, trzeba jechać z prędkością 
dwu-trzykrotnie mniejszą niż dopuszczalna, 
a miejscami zwalniać niemal do zera.

Proces naprawy szlaku z Ustowa, przez 
Kurów, Siadło Dolne, Siadło Górne do drogi 
krajowej nr 13 w Smętowicach rozpoczął się 
trzy lata temu. W 2017 roku przebudowano 
drogę od skrzyżowania z dk 13 do wsi Siadło 
Górne (ok. 1,5 km), przy finansowym wspar-

ciu Gminy Kołbaskowo. Pod koniec 2019 
roku pojawiła się około półkilometrowa na-
kładka na najbardziej zniszczonym miejscu  
w rejonie Siadła Dolnego.

Trzeba dodać, że kompleksowa prze-
budowa całego odcinka drogi powiatowej  
z Ustowa przez Kurów, Siadło Dolne do Sia-
dła Górnego to koszt przekraczający kwotę 
25 mln zł, jak wynikało z projektu technicz-
nego. Taka przebudowa nie będzie możliwa 
przez lata, stąd pomysł na system nakład-
kowy, który nie jest idealny, ale tańszy i po-
zwoli kierowcom na korzystanie z równej 
nawierzchni dużo szybciej. 

Gmina Kołbaskowo sfinansowała projekt 
techniczny, deklaruje też pomoc w formie 
dotacji dla powiatu na przebudowę drogi.

Przebudowę ok. 2,5 km drogi powiatowej między Ustowem  
a Siadłem Górnym planuje Starostwo Powiatowe w Policach.  
– W sierpniu wystąpiliśmy o wsparcie na ten cel do Funduszu Dróg 
Samorządowych. Liczymy na akceptację ze strony wojewody – 
mówi Magdalena Sochanowska ze Starostwa w Policach.

Ta droga zyska Ta droga zyska 
nową nawierzchnięnową nawierzchnię

Jest bardzo duża  
szansa, że pod koniec 
2021 roku droga  
będzie gotowa
Magdalena Sochanowska,  
Starostwo Powiatowe w Policach

”

Na zdjęciu  
odcinek  

z Ustowa  
w stronę  

Kurowa 

To jedna z najważniejszych 
dróg w naszej gminie 
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Ruszyła budowa ścieżki pieszo-rowero-
wej z Przecławia do Karwowa. Przekazanie 
placu budowy nastąpiło w piątek, 4 września 
2020 roku. Kilka dni później na miejscu po-
jawili się pierwsi pracownicy. - Zaczniemy od 
strony miejscowości Karwowo. Na początku 
tradycyjnie ściąganie humusu, usuwanie 
krzewów oraz korytowanie - mówił Łukasz 
Mielnik z biura prasowego firmy Strabag.

Po kilkunastu dniach pracy widać już 
doskonale, którędy będzie przebiegała 
nowa ścieżka w gminie. A po nowej, równej 
nawierzchni pojedziemy już wiosną 2021 r.

Przypominamy, realizacja ścieżki pie-
szo-rowerowej Przecław – Karwowo po-
wstaje w trybie zaprojektuj i wybuduj. 
Zadanie na zlecenie Gminy Kołbaskowo wy-
konuje Strabag. Koszt projektu oraz budowy 
to 3,676 mln zł. Inwestycja ma unijne dofi-
nansowanie z Europejskiego Funduszu Roz-
woju Regionalnego w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa Za-
chodniopomorskiego na lata 2014-2020. 

Nowy szlak będzie miał 2,5 km długości 
i 3 m szerokości. Rozpocznie się w pobliżu 

przejazdu kolejowego na granicy Przecła-
wia i Warzymic, pobiegnie na południe 
wzdłuż linii kolejowej Berlin – Szczecin, po 
około 800 m skręci na zachód i skieruje się 
w stronę Karwowa. Zakończy się w rejonie 
skrzyżowania drogi powiatowej Warzymi-
ce – Smolęcin z niedawno wyremontowaną 
drogą gminną w Karwowie. 

Na trasie powstaną miejsca odpoczynku. 
Widoki z trasy będą wyjątkowo piękne, jest 
tam sporo oczek wodnych, różnice terenu, do 
tego piękna panorama na Przecław i Szczecin 
- z pewnością szlak będzie cieszył się dużą 
popularnością rowerzystów i pieszych. A po 
realizacji zadania rowerem można będzie do-
jechać z Przecławia / Warzymic aż do War-
nika w pobliżu granicy polsko-niemieckiej, 

gdzie znajduje się piękne miejsce do odpo-
czynku, rekreacji czy grilla. Przy okazji inwe-
stycji powstanie także ok. 130 metrów drogi 
gminnej, wraz z chodnikiem, która będzie 
dojazdem do terenów inwestycyjnych poło-
żonych między Warzymicami a Przecławiem.

W gminie trwają inne inwestycje, kończy 
się przebudowa drogi ze Stobna do Szczeci-
na wraz z budową ścieżki pieszo-rowerowej, 
do finału zbliża się także przebudowa ulicy 
Cedrowej, czyli popularnego skrótu przez 
szklarnie. Wkrótce ruszyć ma także przebu-
dowa drogi z Siadła Dolnego w stronę Kuro-
wa, wraz ze ścieżką rowerową, która będzie 
przedłużeniem Szlaku Bielika. Coraz bliżej 
jesteśmy także realizacji ścieżki rowerowej 
po szlaku dawnej kolejki wąskotorowej CPO. 

Ruszyła budowa nowej Ruszyła budowa nowej 
ścieżki w naszej gminieścieżki w naszej gminie
Na plac budowy ścieżki Przecław 
- Karwowo drogowcy z firmy 
Strabag weszli na początku  
września. Pierwsze prace  
to ściąganie humusu, wycinanie 
krzewów oraz korytowanie.  
Koniec prac? Wiosna 2021

Kiedy poznamy wykonawcę obwodnicy Przecławia?

Obwodnica Przecławia 
i Warzymic
- Procedura przetargowa na roboty dla 

pierwszego etapu obwodnicy Przecławia 
i Warzymic jest w toku – mówi Mateusz 
Grzeszczuk, rzecznik GDDKiA. - Odcinek ten 
będzie się rozpoczynał od ronda Hakena do 
przecięcia z obecną DK13, w rejonie skrzy-
żowania do miejscowości Siadło Górne. Ter-
min składania ofert wyznaczony obecnie to 
29 września 2020 r. (wcześniej był koniec 
sierpnia – red.)  W postępowaniu wpłynęło 
już ponad 300 pytań od potencjalnych wy-
konawców - dodaje. 

Jak zapewniał nas wcześniej Mateusz 
Grzeszczuk: - Z realizacją robót ruszymy  
w przyszłym roku.

Kilka słów o drugim etapie inwestycji.
- Zakończyła się procedura przetargowa 

dla aktualizacji dokumentacji dla drugiego 
etapu obwodnicy Przecławia i Warzymic, 
czyli odcinka od węzła Siadło Górne do 
węzła Szczecin Zachód (przecięcie z A6). 
Otwarcie ofert odbyło się 24 sierpnia. Wpły-
nęła jedna oferta od konsorcjum firm: Pra-
cownia Projektowa Dróg i Mostów DIM oraz 
OPTEM Sp. z o.o. na kwotę 1 508 754,90 zł. 
Wykonawca nie został jeszcze wybrany, 
trwa analiza złożonej oferty – mówi Mate-
usz Grzeszczuk.

Kiedy możemy pojechać nową drogą?
- Zgodnie z harmonogramem, oddanie 

do użytku pierwszego etapu planowane jest  
w pierwszej połowie 2023 roku, a dla drugie-
go przyjmujemy pierwszą połowę 2025 roku 
– informowała wcześniej Ewa Adamczewska 
ze szczecińskiego oddziału GDDKiA.

Obwodnica Kołbaskowa
Obwodnica Kołbaskowa to jedna z dzie-

więciu inwestycji w Zachodniopomorskiem 
przewidzianych do realizacji w ramach rzą-
dowego Programu budowy 100 obwodnic. 

- Dla wszystkich inwestycji z tego pro-
gramu w naszym województwie trwają 
już prace nad dokumentacją lub wszczęte 
zostały przetargi na jej opracowanie. Prze-
bieg tej drogi został określony w wydanej 
w 2012 roku decyzji środowiskowej, która 
dotyczyła również położonej na północ ob-
wodnicy Przecławia i Warzymic. Teraz pro-
jektant będzie miał za zadanie opracować 
projekt budowlany i projekty wykonawcze 
dla inwestycji oraz wykonać badania pod-
łoża. Termin składania ofert w przetargu 
został wyznaczony na 16 września bieżą-
cego roku – dodaje rzecznik.

Zgłosiło się 13 chętnych, ich propozy-
cje mieszczą się w budżecie zadania. 

Ogłoszenie przetargu na prace budow-
lane drogi planowane jest w 2023 roku.

Co się dzieje w sprawie realizacji 
obwodnicy Przecławia i Warzymic 
oraz obwodnicy Kołbaskowa?  
Zapytaliśmy w Generalnej Dyrekcji 
Dróg Krajowych i Autostrad

Widać już przebieg nowej ścieżki.  
Zdjęcie w pobliżu  Przecławia
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Grupa Stan Ger.

12 ostatnich miesięcy GOKSiR to 69 
koncertów, 21 spektakli teatralnych, 18 
spektakli kabaretowych i stand up-owych, 
9 wydarzeń społeczno-integracyjnych,  
7 akcji charytatywnych, 6 szkoleń i semina-
riów, a nawet... 1 ślub cywilny i wiele, wie-
le innych... - wymieniał Mateusz Iżakowski  
z przecławskiej placówki. 

Dodajmy, że GOKSiR to także kino, lodo-
wisko zimą, a także od niedawna telewizja. 
- A pomysłów mamy jeszcze bardzo wiele, 
bądźcie z nami, zapraszamy - dodawał Ma-
riusz Skóra, dyrektor placówki. W sumie 
w wydarzeniach kulturalno-artystycznych 
uczestniczyło już ponad 60 tys. osób, a bli-
sko 5 tysięcy brało i bierze udział w zaję-
ciach, pracowniach i części sportowo-rekre-
acyjnej. To liczby, jakie nie wykręciły żadne 
inne placówki tego typu w tej części Europy. 

Głośno pracę zespołu GOKSiR podkreśla-
ła i chwaliła 16 września 2020 roku na uro-
dzinowym spotkaniu Małgorzata Schwarz, 
wójt Gminy Kołbaskowo. - Niezmiennie 
jestem pod wrażeniem działalności ekipy 
domu kultury. Jesteście sercem GOKSiR. Gra-
tuluję i życzę dalszych sukcesów.

Urodzinowa uroczystość, z powodu 
pandemii skromna i bez mieszkańców, roz-
poczęła się oczywiście o godz. 17. Oprócz 
gospodarzy uczestniczyli w niej przedsta-
wiciele Urzędu Gminy Kołbaskowo, radni, 
przedstawiciele placówek oświatowych, 
grupa sponsorów. Był okolicznościowy 
tort oraz krótkie występy grup Stan Ger., 
Chłopiec z Zabawkami, Tymczasem oraz 
szczecińskiego komika Damiana "Vikinga" 
Usewicza. Dodajmy, że Dorota Trzebińska, 
przewodnicząca rady gminy, zaprezentowa-
ła szybko przygotowany, zabawny, okolicz-
nościowy limeryk. 

- W przyszłym roku urodziny, mam na-
dzieję, będą bardziej huczne i z mieszkań-
cami, czego nam wszystkim życzę - powie-
działa Małgorzata Schwarz.

Miło nam poinformować, że w konkursie 
marszałka o tytuł „Najlepszej Przestrzeni 
Publicznej Województwa Zachodniopomor-
skiego” walczy osiemnaście przedsięwzięć 
z jedenastu gmin, w tym Gminny Ośrodek 
Kultury, Sportu i Rekreacji w Przecławiu!

- Od jedenastu lat wybieramy najlep-
szą przestrzeń publiczną województwa 

zachodniopomorskiego. Niezmiennie jed-
nak, głównym celem konkursu jest budo-
wa wizerunku województwa jako regionu 
aktywnego, atrakcyjnego i przyjaznego dla 
inwestycji oraz wspieranie i promocja do-
brych praktyk – mówił Tomasz Sobieraj, 
wicemarszałek, przewodniczący komisji 
konkursowej.

Rywalizacja toczy się w dwóch katego-
riach: przestrzeń publiczna oraz obiekt uży-
teczności publicznej. W tegorocznej edycji 
konkursu konkuruje ze sobą 18 przedsię-
wzięć z gmin: Barlinek, Bobolice, Darłowo, 
Drawno, Gryfice, Kobylanka, Kołbaskowo, 
Postomino, Sławno, Świdwin i Świnoujście, 
które ukończone zostały w 2019 roku. Wrę-
czenie nagród odbędzie się na przełomie 
września i października br. Dodajmy, że  
w ubiegłym roku w gronie zwycięskich sa-
morządów znalazł się Szczecinek za pomost 
na jeziorze Trzesiecko oraz wspólne przed-
sięwzięcie zrealizowane w gminie Dobra 
„Dom Kota”, którego udziałowcem jest także 
Gmina Kołbaskowo. Komisja konkursowa 
wyróżniła też inwestycję w Siadle Dolnym 
i „Ptasi Zakątek” w Dołujach.

GOKSiR w Przecławiu ma rok! Dokładnie 16 września 2019 roku o godz. 17 nastąpiło uroczyste 
otwarcie placówki, która tak szybko i mocno wpisała się w panoramę naszej gminy, stając się jej  
centrum kulturalnym, i zarazem najbardziej prężnie działającym kulturalnym ośrodkiem w regionie! 
A do tego walczy o nagrodę marszałka na najlepszą przestrzeń publiczną województwa!

Dom kultury w Przecławiu Dom kultury w Przecławiu 
świętuje i walczy o nagrodęświętuje i walczy o nagrodę

Małgorzata Schwarz i Mariusz Skóra

Urodzinowy tort 
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1 września w nowej szkole
Zespół Szkolno-Przedszkolny powstał we wsi 

Przylep, w budynku zakupionym przez Gminę 
Kołbaskowo. – To bardzo fajna szkoła – mówili 
pierwszoklasiści pierwszego dnia września. 

- Nowa placówka to alternatywa dla tych, 
którzy chcą, aby dziecko uczyło się poprzez do-
świadczenie, zabawę, a nie przez wykonywanie 
mechanicznych działań w zeszycie. Zespół Szkol-
no-Przedszkolny w Przylepie tworzyć będą osoby, 
które stawiają na rozwój umiejętności społecz-
nych, empatię i kreatywność, na rozwój u dzieci 
poczucia sprawczości, nie zapominając o indywi-
dualnych potrzebach każdego ucznia – zapewnia 
Małgorzata Schwarz, wójt gminy Kołbaskowo. 

Wnętrza lśnią nowością, miłe wrażenie robią: 
stołówka, sala do ćwiczeń i każda sala lekcyjna 
czy zabaw. Pięknie prezentują się także boisko 
oraz plac zabaw. A przedszkolakom i uczniom 
życzymy samych miłych chwil w nowej placówce.
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Przy granicy powstanie wiadukt nad autostradą
- Minister Infrastruktury zatwierdził 

Program Inwestycji dla budowy infrastruk-
tury drogowej na granicznym, początko-
wym odcinku autostrady A6. Oznacza to 
przyznanie finansowania na przygotowanie 
i realizację tej inwestycji - mówi Mateusz 
Grzeszczuk z Generalnej Dyrekcji Dróg Kra-
jowych i Autostrad.

Zadanie będzie obejmowało budowę 
nowego wiaduktu na zachód od istniejące-
go MOP Kołbaskowo, przy granicy polsko-
-niemieckiej, wraz z drogami dojazdowymi 
i placami do zawracania. 

- Realizacja inwestycji umożliwi zawra-
canie pojazdom przed granicą i ułatwi dzia-
łania utrzymaniowe GDDKiA oraz działania 
kontrolne prowadzone przez służby pań-
stwowe, takie jak policja, straż graniczna  
i inne - mówi rzecznik.

Przetarg na opracowanie dokumentacji 
GDDKiA planuje ogłosić jeszcze w tym roku. 
Zakończenie realizacji inwestycji planowa-
ne jest w 2025 roku. 

Jaki jest powód realizacji inwestycji?  
- W odległości 2,5 km przed granicą pol-
sko-niemiecką znajduje się ostatni na auto-
stradzie A6 węzeł drogowy - Kołbaskowo.  
Jednocześnie pierwszy węzeł po stronie 
niemieckiej znajduje się dopiero 9,5 km od 

granicy. Pojazdy nie mają żadnej możliwo-
ści zawrócenia na granicy państwa. Do tego 
MOP Kołbaskowo, które wykorzystywane 
jest przez służby państwowe do działań 
kontrolnych, nie jest do tego przystosowa-
ne - tłumaczy Mateusz Grzeszczuk.

Mapka: GDDKiA

W części konferencyjnej głos zabrali 
przedstawiciele gmin niemieckich, urzę-
du marszałkowskiego oraz Małgorzata 
Schwarz, wójt Gminy Kołbaskowo, która 
mówiła o inwestycjach naszej gminy w tury-
stykę, jej potencjale oraz przedsięwzięciach 
zrealizowanych w ostatnim czasie (m.in. 
ścieżki rowerowe, nabrzeże w Siadle Dol-
nym) oraz planowanych (m.in. ścieżce po 
szlaku dawnej kolejki wąskotorowej CPO). 

Rowerzystów z naszej gminy, a także 
Szczecina czy Gryfina zainteresują słowa 
Katarzyny Jackowskiej z Urzędu Związku 
Gmin Gartz nad Odrą, która poinformowała 
o rozpoczęciu przez stronę niemiecką budo-
wy ścieżki rowerowej z Mescherin do Staf-
felde (ok. 1,6 km, koniec budowy planowany 
jest na początek 2021 roku) oraz zaawanso-
wanych planach jej przedłużenia ze Staffel-
de do granicy w Rosówku (ok. 3,6 km), gdzie 
połączy się z oddaną niedawno przez Gminę 

Kołbaskowo ścieżką rowerową, włączając 
się tym samym w sieć polskich szlaków dla 
cyklistów. Jeśli nie wydarzy się nic nieocze-
kiwanego, to ta budowa może rozpocząć się 
na początku przyszłego roku.

Poza tym uczestnicy spotkania zgodzili 
się, że popularność krajobrazów nadodrzań-
skich z roku na rok rośnie wśród turystów 
rowerowych z Polski i Niemiec, a przyczynia-
ją się do tego działania samorządów po obu 
stronach granicy, promując je oraz inwestu-

jąc w niezbędną infrastrukturę, szczególnie 
w nowe ścieżki rowerowe. Warto dodać, że 
wszyscy podkreślali świetny rozwój Gmi-
ny Kołbaskowo w ostatnich latach, także  
w sferze turystyki oraz znakomitą współpra-
cę naszej gminy z sąsiednimi w Niemczech.

Po wykładach uczestnicy spotkania 
wsiedli na rowery i udali się w trasę ścież-
kami po polskiej i niemieckiej stronie. Z Ka-
mieńca grupa przejechała nową ścieżką do 
Kołbaskowa, dalej trasą rowerową wzdłuż 
drogi krajowej nr 13 do toru motocrosso-
wego, gdzie po przekroczeniu granicy skie-
rowała się do Rosow. Po drodze robiono 
krótsze, bądź nieco dłuższe postoje, m.in. 
przy kościołach w Kołbaskowie czy Rosow, 
gdzie znajduje się świątynia z oryginalną, 
charakterystyczną ażurową wieżą z tara-
sem widokowym na okolicę.

Spotkanie zorganizował Euroregion 
Pomerania przy współpracy Gminy Kołba-
skowo.

Nowe ścieżki dla rowerówNowe ścieżki dla rowerów
W połowie września spotkaliśmy 
się i rozmawialiśmy z naszymi 
partnerami z Polski i Niemiec  
na temat turystyki rowerowej  
i transgranicznej oraz jej dalszego 
rozwoju. Konferencja oraz podróż 
studyjna pod nazwą "Potencjał 
przygranicznej turystyki  
rowerowej na przykładzie  
Gminy Kołbaskowo oraz Związku 
Gmin Gartz nad Odrą” rozpoczęła 
się w Świetlicy w Kamieńcu

Małgorzata Schwarz

Na ścieżce Kamieniec - Kołbaskowo
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- Powszechny spis rolny jest  badaniem 
statystycznym realizowanym raz na 10 lat 
obejmującym wszystkie gospodarstwa rol-
ne. Obowiązek realizacji spisów nakłada 
na państwa członkowskie Unia Europejska. 
Krajową podstawą prawną realizacji spisu 
rolnego jest ustawa z dnia 31 lipca 2019 r. 
o powszechnym spisie rolnym w 2020 r. – 
mówi dr Agnieszka Brzezińska, kierownik 
Zachodniopomorskiego Ośrodka Badań Re-
gionalnych.

Spis jest obowiązkowy, to znaczy, że 
wszyscy użytkownicy gospodarstw rolnych 
zobowiązani są do udzielania dokładnych, 
wyczerpujących i zgodnych z prawdą odpo-
wiedzi. Rolnicy będą mogli udzielić infor-
macji poprzez: 

- samospis internetowy przeprowadzo-
ny za pośrednictwem interaktywnej apli-
kacji, która będzie dostępna na tej stronie 
internetowej,

- odpowiedzi w wywiadzie telefonicz-
nym przeprowadzanym przez rachmistrza 
telefonicznego,

- odpowiedzi w wywiadzie bezpośred-
nim przeprowadzanym przez rachmistrza 

terenowego, który odwiedzi gospodarstwo 
rolne.

Jakie dane będą zbierane?
- Obecnie, ze względu na sytuację epide-

miczną, służby statystyki publicznej opra-
cowują scenariusze organizacji spisu rolne-
go, które będą realizowane w zależności od 
rozwoju sytuacji w kraju – mówi Agnieszka 
Brzezińska. 

W spisie rolnym będą zbierane dane 
dotyczące m.in.: osoby kierującej gospodar-
stwem rolnym, położenia gospodarstwa na 
obszarach o ograniczeniach naturalnych, 
osobowości prawnej, typu własności użyt-
ków rolnych, produkcji ekologicznej, ro-
dzaju użytkowanych gruntów, powierzchni 
zasiewów według upraw, powierzchni na-
wadnianej, zużycia nawozów mineralnych  
i organicznych, pogłowia zwierząt gospo-
darskich według grup wiekowo-użytko-
wych, rodzaju budynków gospodarskich,  
a także wkładu pracy w gospodarstwo rolne 
użytkownika i członków jego gospodarstwa 
domowego oraz pracowników najemnych. 

Rolniku, Twoje dane są bezpieczne!
Dane zebrane w spisie podlegają ta-

jemnicy statystycznej, to znaczy, że nie 
będą one udostępniane w formie danych 
jednostkowych (dotyczących konkretnego 
gospodarstwa rolnego) żadnej osobie lub 
instytucji spoza statystyki publicznej i będą 
służyły wyłącznie do tworzenia zestawień 
i analiz statystycznych. Osoby wykonują-
ce prace spisowe są obowiązane do prze-
strzegania tajemnicy statystycznej. Przed 
przystąpieniem do pracy rachmistrzowie są 
pouczani o istocie tajemnicy statystycznej  
i sankcjach za jej niedotrzymanie. Następnie 
na ręce właściwego komisarza spisowego 
składają pisemne przyrzeczenie następują-
cej treści: „Przyrzekam, że będę wykonywać 
swoje prace na rzecz statystyki publicznej  
z całą rzetelnością, zgodnie z etyką zawodo-
wą statystyka, a poznane w czasie ich wy-
konywania dane jednostkowe zachowam  
w tajemnicy wobec osób trzecich".

Wyniki spisu pozwolą ocenić stan pol-
skiego rolnictwa i będą służyły do podejmo-
wania trafnych decyzji opartych na pełnych 
i rzetelnych danych. 

Bieżące informacje o PSR 2020 
zamieszczone są na stronie  

www.spisrolny.gov.pl.

Powszechny Spis Rolny  
(PSR 2020) prowadzony  
jest od 1 września  
do 30 listopada 2020 roku  
na terenie całego kraju.  
Spis jest obowiązkowy.  
Wyniki pozwolą ocenić stan  
polskiego rolnictwa i będą 
służyły do podejmowania 
trafnych decyzji opartych na 
pełnych i rzetelnych danych

Spis Rolny 2020 potrwa 
do końca listopada
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Klimatycznie w Moczyłach

Zdjęcia Wojciech Hancewicz

Dolina Dolnej Odry Poezją Śpiewana  
w Moczyłach za nami. Nie zabrakło gwiazd  

na scenie z Grzegorzem Turnauem na czele 
oraz mieszkańców i gości








